Programa Institucional de Doutorado Sanduíche no Exterior – CAPES –2025/2026

A PROPPG / UFRRJ torna público o resultado da seleção para Doutorado Sanduíche no Exterior
(PDSE), conforme o previsto no Edital Capes 17/2025.

Os candidatos listados foram selecionados pelos respectivos programas de Pós-Graduação e
estão sujeitos a homologação posterior pela PROPPG conforme o Edital Capes 17/2025.

Lembramos que conforme o item 4, inciso II, do Edital interno da PROPPG, a fase de seleção é
condicionada pela “Inscrição no sistema da CAPES, sob responsabilidade dos candidatos
aprovados na seleção interna da PROPPG/UFRRJ”.

Candidatos selecionados

Candidato Instituição de destino

Adriano Cezario Assis Facultad de Ciencias Sociales da Universidad de Chile

Amanda de Moraes Azevedo Pereira Colorado State University

 Ana Luiza Fernandes da Silva University of Maryland

 Ana Paula Moreira Oliveira Queiroz  Universidad de Granada

 André Luiz Simonetti  University College Dublin

Carmelita Costa Zuzart  Universiteit Leiden

Carolina Rosf Peroni Fernandes Universidad de Antioquia

Darlene Gomes Baeta Universidad Nacional de Río Cuarto

Débora Sá Lemes Universidad Nacional de La Plata

 Douglas Luiz de Oliveira Moura  Universidad Complutense de Madrid

Erica Rodrigues de Matos Universidad de La Republica Uruguay

Hemilly Oliveira Souza Instituto de Física Fundamental do Consejo Superior de
Investigaciones Científicas (IFF-CSIC)

João Guedes Borré  University of Florida

Matheus Leal Soares das Neves University of Florida

Olivia Zen Gianfrancisco Universidad de Castilla-La Mancha

Pedro Ricardo Moreira de Souza Universidade de Barcelona

Rayna Sousa Vieira do Amaral Université Laval

Rebeca Vidal Universidad Nacional de Río Cuarto

Tamires Oliveira Souza da Silva Universidade de Calgary

Thalita Viana Pontes  Universidade de Heidelberg

Victor Hugo Cordeiro Rosa Biological And Agricultural Engineering, University Of
California

Seropédica, 13 de fevereiro de 2026.

José Luis Fernando Luque Alejos
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação